
شاید شبیه‌ترین مردم به ایران در برگزاری 

مراسم ماه محرم، پاکستانی‌ها باشند. آنها 

از قومیت‌ها و مذاهب  باوجود برخورداری 

ر  د مشکلی  ن  نستا فغا ا برعکس   ، مختلف

ــح  ــا صل ــم ب ــار ه ــد و درکن ــم‌ها ندارن ــزاری مراس برگ

این مراسم‌ها را برپا می‌کنند. نکته مهم 

در اجرای مراسم عزاداری امسال پاکستان و 

اینکه بسیار شبیه ایران هستند، به حرف‌های 

عمران‌خان، نخست‌وزیر پاکستان برمی‌گردد 

ــه  ــه ب ــته‌اش - باتوج ــه گذش ــخنرانی هفت ــه در س ک

شیوع کرونا در پاکستان و اینکه مرگ‌ومیر 

ناشی‌از این ویروس در این کشور روبه کاهش 

است- از شیعیان خواست تا مراسم محرم را با 

رعایت پروتکل‌های بهداشتی برگزار کنند و در 

میان حرف‌هایش به مردم تاکید کرد که در 

ایران هم این مراسم با رعایت پروتکل‌ها برگزار 

می‌شود و به مانند هرسال نیست.

ــزاداری  ــه ع ــن دارد ک ــان از ای ــا نش ــن صحبت‌ه ای

امام‌حسین)ع( در پاکستان بسیار شبیه به ایران 

است و در هر محله و کوچه‌ای، یک حسینیه و 

تکیه برپا شده است.

البته نباید از این نکته بگذریم که در شهر 

کراچی پاکستان، یک حسینیه به اسم ایرانیان 

وجود دارد که ایرانی‌ها در این حسینیه حضور 

پررنگی برای عزاداری ماه محرم دارند. این 

از یزدی‌های مقیم  حسینیه توسط برخی 

ــادی دارد و  ــت زی ــده و قدم ــیس ش ــتان تاس پاکس

ــت  ــوعا، جمعی ــورا و تاس ــای عاش ــولا در روزه معم

ــمت  ــرزن به‌س ــینه‌زن و زنجی ــورت س ــادی به‌ص زی

این حسینیه می‌روند.

میرو پاکستانی است. به ایران هم زیاد 

ــالا  ــت و ح ــر اس ــدرش تاج ــون پ ــد دارد، چ رفت‌وآم

سنی از او گذشته و باید کمک‌حال پدر باشد. 

ــتقبال  ــم، اس ــو را می‌گوی ــوع گفت‌وگ ــی موض وقت

ــتم.  ــران هس ــق ای ــن عاش ــد: »م ــد و می‌گوی می‌کن

البته این عشق از امام‌حسین)ع( می‌آید. این 

حسینیه‌داشتن و عزاداری‌ها برای محرم، از 

پدربزرگ‌هایم به ما رسیده است. می‌توانم 

بگویم همیشه با شوق و علاقه حسینیه را 

برای ماه محرم آماده می‌کنیم، چون واقعا اگر 

ــم  ــزی گ ــک چی ــگار ی ــد، ان ــرم نباش ــزاداری مح ع

کرده‌ایم.«

از مراسم‌های خاص پاکستان در این روزها 

بگوییم  نیم  می‌توا «  : می‌گوید و  می‌پرسم 

چندان با ایران فرقی ندارد، چون از قدیم‌الایام، 

پاکستانی‌ها با تأسی از مردم ایران عزاداری‌های 

محرم را برگزار می‌کردند، از همان زمانی که 

تعزیه در ایران بسیار موردتوجه بود. ما هم از 

این سنت زیبا در پاکستان استفاده می‌کردیم. 

الان هنر تعزیه‌ای که در پاکستان استفاده 

می‌شود دقیقا همان چیزی است که در ایران 

بود. البته می‌توان گفت تفاوت‌هایی هم دارد، 

اما بالاخره شبیه هم هستند، چون ما این کار را 

از هنر تعزیه ایران برداشتیم. البته مراسم سنتی 

ــتاها  ــم در روس ــن مراس ــم. ای ــم داری ــان را ه خودم

متفاوت از شهرها است. در روستاها بیشتر مردم 

علاقه‌مند به روضه‌خوانی هستند و این اتفاق 

در همه حسینیه‌هایی که در روستاها برپا شده 

ــد  ــزرگ مانن ــهرهای ب ــا در ش ــد. ام ــت، می‌افت اس

ــاد و غیره سخنرانی‌های  كراچی، لاهور، حیدرآب

علمی برگزار می‌شود و بیشتر سخنران‌ها و 

خطبا به زبان اردو سخنرانی می‌كنند و باتوجه 

به اوضاع سیاسی‌ای که در آن برهه وجود دارد، 

موضوع سخنرانی‌ها تغییر می‌کند. البته یک 

نکته مهم را باید درنظر بگیریم که اصل واقعه 

کربا هرساله توسط سخنرانان برای مردم 

بیان می‌شود و این مساله اهمیت زیادی دارد، 

ــای  ــه پ ــی ک ــان و نوجوانان ــیاری از جوان ــون بس چ

صحبت‌های این سخنرانان می‌نشینند، خیلی 

ــا و  ــه کرب ــل واقع ــه از اص ــت دارد ک ــان اهمی برایش

اتفاقی که برای امام‌حسین)ع( و یاران‌شان 

افتاد، آگاه شوند.«

ذوالجناحی که نماد روشنی است
شیعیان پاکستان و چند فرقه اهل‌تسنن در این 

کشور درکنار هم مراسم محرم و عزاداری را برپا 

ــت‌به  ــرم دس ــل مح ــه قب ــا از دوهفت ــد. آنه می‌کنن

ــزای  ــم ع ــور مراس ــمی درخ ــا مراس ــوند ت کار می‌ش

اباعبدالله برگزار کنند. نکته مهم این مراسم، 

پایبند بودن به یک‌سری مراسم آیینی و سنتی 

ــد و  ــرا می‌ش ــور اج ــن کش ــم در ای ــه از قدی ــت ک اس

ــن  ــردم ای ــود دارد و م ــدی وج ــن پایبن ــم ای ــوز ه هن

ــد. ــزار می‌کنن ــم‌ها را برگ مراس

ــویم،  ــنا ش ــنتی آش ــم س ــن مراس ــا ای ــه ب ــرای اینک ب

به‌سراغ یکی از حسینیه‌‌های شهر کراچی 

رفتیم که سال‌هاست توسط یک خانواده شیعه 

پاکستانی اداره می‌شود. سلطان محمد 58 ساله 

است. او از سال‌ها پیش در این حسینیه خدمت 

می‌کند و درباره مراسم عزای امام‌حسین)ع( 

می‌گوید: »مراسم زیاد داریم، اما چند مراسم 

وجود دارد که مردم همیشه آنها را به‌خاطر 

ــن  ــی از ای ــد. یک ــا می‌کنن ــد، برپ ــه دارن ــادی ک اعتق

مراسم‌ها، مراسم »ذوالجناح« است که هرسال 

بخش  و  می‌شود  برگزار  نمادین  به‌صورت 

ــت. در  ــتان اس ــورا در پاكس ــم عاش ــی از مراس مهم

راهپیمایی‌ای که در روز عاشورا انجام می‌گیرد، 

هر دسته از عزاداران ذوالجناحی را به‌همراه 

دارند. مردم اعتقاد زیادی به این مراسم دارند 

و خصوصا به همین منظور كره‌اسبی را كه 

ــد  ــده باش ــتفاده نش ــل اس ــرای حمل‌ونق ــون ب تاكن

خریداری می‌کنند و در جای مخصوصی همانند 

نوزادی از آن مراقبت می‌كنند و چون این اسب، 

منسوب به ذوالجناح است، كسی جرأت سوار 

شدن بر آن را ندارد. در سال، دو یا سه‌بار از این 

حیوان استفاده می‌شود؛ اولین‌بار در روز عاشورا 

حیوان را با پارچه‌های زیبا و گرانبها آراسته 

و به نشانه سوگ به‌رنگ قرمز درمی‌آورند. 

مردم با عقیده به استجابت حاجت بر آن بوسه 

می‌زنند و حاجت خود را از ذوالجناح می‌طلبند. 

این مراسم برای مرم اهمیت بسیاری دارد. آنها 

ذوالجناح را نمادی برای روشنی و پیروزی حق 

ــد.« ــل می‌دانن ــر باط ب

ــد؛  ــم می‌گوی ــتان ه ــر در پاکس ــم‌های دیگ او از مراس

مراسمی که در این کشور هم به مانند افغانستان 

 . ست ا  » عَلمَ‌کشی «  ، ست ا پررنگ  ر  بسیا

سلطان‌محمد می‌گوید: »شیعیان در پاکستان 

ارادت بسیاری به علم دارند و علم را وسیله‌ای برای 

شفاعت خود می‌دانند و با احترام و ارادت علم را 

بر آن بوسه می‌زنند. ما  و  لمس می‌کنند 

خانواده‌های زیادی در کراچی داریم که با توسل 

به امام‌حسین)ع( حاجت‌روا شده‌اند و صدها علم 

را برای مراسم محرم آماده کرده‌اند و به حسینیه‌ها 

تحویل می‌دهند تا در مراسم عزاداری محرم 

استفاده شود. البته این را هم بگویم که ما هم 

مانند ایران نذری داریم که در قسمت‌های مختلف 

پاکستان، این نذری‌ها فرق می‌کند. نکته دیگری 

که در بحث مراسم سنتی پاکستان باید به آن اشاره 

کنم، راه‌رفتن روی آتش است. البته این بیشتر در 

بین مسلمانان هندی که در پاکستان حضور دارند، 

رواج دارد، اما خب در برخی نقاط پاکستان هم این 

اتفاق می‌افتد و مردم با درست کردن آتش، روی 

آن راه می‌روند و عزاداری می‌کنند.«

سلطان‌محمد به پارچه‌های سیاهی که در 

سراسر شهرها در ایام محرم نصب می‌شود اشاره 

می‌کند و می‌گوید: »محرم برای ما خیلی‌خیلی 

ــتانی  ــواده پاکس ــر خان ــرای ه ــی ب ــت؛ یعن ــم اس مه

این مساله اهمیت دارد، برای همین وقتی 

در ایام محرم، شما وارد هر کوچه و محله‌ای 

که بشوید، می‌توانید این پارچه‌های سیاه را 

ــزان  ــه‌اش آوی ــوی در خان ــی جل ــه هرکس ــد ک ببینی

کرده است. حتی مثا در محله خود ما پیرزنی 

زندگی می‌کند که نمی‌تواند راه برود، اما برای 

این مراسم از دیگران می‌خواهد جلوی خانه‌اش 

ــن  ــه ای ــی ب ــاد قلب ــون اعتق ــد، چ ــیاه‌پوش کنن را س

ــد  ــرایطی بای ــر ش ــا و در ه ــه حتم ــم ک ــم داری مراس

برگزار شود. این سیاه‌پوش شدن شهر تقریبا 

ــه  ــا هم ــود و تقریب ــروع می‌ش ــل ش ــه قب ــک هفت ی

ــد.« ــام می‌دهن ــن کار را انج ــوش ای ــم و خودج ــا ه ب

او از سنت دیگری به اسم »سبیل« یاد می‌کند و 

می‌گوید: »این سنت خیلی قدیمی نیست، اما 

ابتدا توسط یک نفر انجام شد و حالا تقریبا این 

کار در همه‌جا انجام می‌شود. در هر کوچه‌ای که 

شما عبور کنید، می‌توانید یک جایی را ببینید 

ــم و  ــبیل« می‌گویی ــه آن »س ــتان ب ــا در پاکس ــه م ک

فکر می‌کنم در ایران نامش سقاخانه است. در 

این مکان شربت و آب خنک به یاد لب تشنه 

امام‌حسین)ع( و یاران‌شان برای عزاداران آماده 

می‌شود و چندسالی است که مردم نذری‌هایی را 

هم که غیر از آب و شربت باشد، در این »سبیل«ها 

به عزاداران تقدیم می‌کنند.«

این همه رسم و آیین برای برگزاری یک 

مراسم در هر کشور نشان از این دارد که 

همه امام‌حسینی‌ها می‌خواهند با یاد و نام 

بکشند. نفس  حسین)ع( 
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ادامه از صفحه ۱۲

تهیه‌کننده فیلم »رستاخیز« با بیان اینکه قصد ندارند فیلم را در ایران اکران آنلاین 

کنند، خبر از راه‌اندازی پلتفرمی مخصوص اکران سراسری این فیلم در دنیا داد 

و همچنین نخبگان، اهالی رسانه و نمایندگان مجلس را به بررسی دوباره برخی 

آیین‌نامه‌ها دعوت کرد. 

پرونده اکران فیلم رستاخیز احمدرضا درویش، به‌تازگی با اظهارات حسین 

انتظامی رئیس سازمان سینمایی برای پیگیری خبری وارد مرحله جدیدی شده 

است. این مدیر سینمایی در نشست خبری اخیرش تاکید دوباره‌ای کرد که »این 

فیلم در سال ۹۸ مجوز عرضه در شبکه نمایش خانگی را گرفته است و اکران 

آنلاین آن از نظر سازمان سینمایی مشکلی ندارد.«

اکران رستاخیز پس از یک روز نمایش در سال ۹۴، در پی اعتراض‌های غیررسمی 

به‌خاطر به تصویر درآمدن چهره‌ای از حضرت ابوالفضل)ع( به دستور وزیر ارشاد 

وقت متوقف شد. 

تقی علیقلی‌زاده تهیه‌کننده رستاخیز درباره آخرین وضعیت اکران آن به 

پرسش‌های خبرگزاری ایسنا پاسخ داده است. این تهیه‌کننده با توجه به اظهارنظر 

اخیر رئیس سازمان سینمایی و در پاسخ به اینکه چگونگی نمایش چهره حضرت 

ابوالفضل)ع( در شبکه نمایش خانگی مشکلی ندارد و فقط این ایراد برای اکران 

در سینماها وارد است؟ گفت: »این سوال برای من به‌عنوان تهیه‌کننده و احتمالا 

آقای درویش به‌عنوان کارگردان هم مطرح است و همچنین این موضوع سوال 

افکار عمومی هم می‌تواند باشد. پاسخ آن چیست؟! یک فیلمی می‌تواند در 

شبکه نمایش خانگی عرضه شود با سکانس موردبحث ولی در اکران نمی‌تواند، 

به‌ویژه اینکه اکنون وی‌اودی به اجبار و به‌عنوان یک راهکار ناگزیر، جایگزین 

اکران سینمایی شده است.« 

وی ادامه داد: »برای یادآوری عرض می‌کنم این بحث به سال ۱۳۹۴ برمی‌گردد، 

نامه‌ای از وزارت ارشاد برای جلوگیری از اکران فیلم آمد که اعلام کرد تا تامین نظر 

مراجع تقلید، اکران فیلم تعلیق می‌شود. حال سوال این است آیا بعد از گذشت 

پنج سال، نظر آقایان مراجع تامین شده است؟ آیا تشخیص وزارت ارشاد یا نظر 

آقایان مراجع تغییر کرده است؟ آیا شرایط فرهنگی و اجتماعی کشور باعث این 

گشایش است؟ من به‌عنوان تهیه‌کننده فیلم پاسخی به این پرسش‌ها ندارم. 

فقط می‌دانم وزیر تغییر کرده است و البته ترکیب سهامداران فیلم هم با تغییراتی 

مواجه شده و بخش عمده فیلم به فارابی تعلق دارد و از برجام فاصله گرفته‌ایم و 

در سال پایانی دولت هستیم.«

علیقلی‌زاده در پاسخ به این سوال که آیا تمایلی به اکران آنلاین این فیلم دارند، 

گفت:‌ »ما فعلا تمایلی به اکران آنلاین به مفهوم رایج در کشور نداریم. اگر فیلم 

»رستاخیز« در شبکه نمایش خانگی به نمایش دربیاید، قطعا برای مخاطب، 

پس از تماشای فیلم این ابهام به وجود می‌آید که اساسا چرا در این سال‌ها، این 

فیلم به نمایش درنیامد و چه چیزی مانع نمایش آن شد؟! به هرحال خارج از 

وضعیت فعلی و کرونا، شروع عرضه فیلم »رستاخیز« با اکران سینمایی در ایران 

در اولویت ما بوده است.«

تهیه‌کننده رستاخیز در مورد پخش در وی‌اودی‌های داخلی گفت: »در مورد 

وی‌اودی داخلی پیشنهاد بنیاد سینمایی فارابی به‌عنوان یکی از سهامداران، 

واگذاری به دو شبکه وی‌اودی داخلی بود که من سال گذشته با یکی از آنها وارد 

مذاکره شدم، اما پیشنهاد آنها جذاب نبود، به نحوی‌ که امنیت فیلم تضمین 

نمی‌شد و از نظر مالی هم چشم‌انداز خوبی نداشت. البته آن موقع کرونا پیش 

نیامده بود و ما تجربه عرضه فیلمِ دیده‌نشده را در شبکه‌های وی‌اودی داخلی 

نداشتیم. من درآن مقطع به خاطر شرایط غیرجذاب، این پیشنهاد را رد کردم 

و آن را انتحار دانستم. با پیش آمدن عرضه فیلم آقای حاتمی‌کیا )خروج( و 

فیلم‌های دیگر به نظرم می‌رسد فاجعه‌ای که پیش‌بینی می‌کردیم عیان شد. 

همکاران ما مجبور شدند فیلم‌هایشان را اکران آنلاین کنند و همان روز فیلم‌ها 

وارد بازار سیاه و پخش از تلویزیون‌های خارج از کشور شد. بنابراین خداراشکر 

که ما قرارداد وی‌اودی داخلی نداریم.«

 بررسی امکان پخش »رستاخیز« در نتفلیکس

علیقلی‌زاده در پاسخ به سوالی مبنی بر امکان پخش فیلم در پلتفرم‌های خارجی 

همچون نتفلیکس گفت: »در ارتباط با پلتفرم‌های خارجی چند مشکل داریم، 

مثلا در قرارداد با نتفلیکس یا پلتفرم‌های مشابه، فیلم در بسته‌های نمایشی 

قرار می‌گیرد و پرداخت به‌ازای هر نمایش را نمی‌پذیرد. شما باید با یک قرارداد 

کلی و رقم ثابت، فیلم را تحویل دهید و تا پایان این قرارداد، اجازه عرضه فیلم را 

در سایر اشکال ندارید.« 

وی افزود: »درعین‌حال برخی از این شبکه‌ها دارای خطوط قرمزی هستند که 

احتمالا »رستاخیز« با توهم نگاه‌های جانبدارانه مذهبی نمی‌تواند از این خطوط 

قرمز در این شبکه‌های خارجی عبور کند. همچنین بازار اولیه »رستاخیز« که 

جمعیت مسلمانان جهان با اولویت شیعیان است، اصلا از نظر این شبکه‌ها بازار 

قابل‌اعتنایی نیست. نکته‌ بعدی فاصله عرضه فیلم با تولید رسمی آن است که 

نقطه منفی بسیار بزرگی است. فیلم »رستاخیز« در سال ۱۳۹۴ تولید شده و حالا 

پنج سال بعد، بدون هیچ حضوری حتی در کشور تولید‌کننده فیلم، می‌خواهد 

عرضه شود و قطعا در هیچ مذاکره‌ای نمره خوبی نمی‌گیرد. بنابراین طبق مذاکرات 

اولیه و ارقام پیشنهادی که انتظار ما را برآورده نمی‌کرد، این روش منتفی شد. 

البته این نکاتی که گفتم فقط مربوط به فیلم »رستاخیز« است و مطمئن هستم، 

فیلم‌های دیگر ایرانی‌ها شرایط بهتری برای عرضه در پلتفرم‌های خارجی دارند.«

تهیه‌کننده رستاخیز راه‌حل پیشنهادی نسبتا عجیبی در مورد اکران آنلاین 

فیلم داده است و گفت: »با توجه به موانع پلتفرم‌های خارجی و عدم‌مطلوبیت 

پلتفرم‌های داخلی، تصمیم گرفتیم طرحی را بررسی کنیم و یک پلتفرم اختصاصی 

برای عرضه فیلم »رستاخیز« طراحی کنیم، شامل یک شبکه بازاریابی در تمام دنیا 

که تشکل‌های دینی را شناسایی کرده و با آنها ارتباط برقرار کند و در آنها فیلم 

»رستاخیز« را معرفی کند. این پلتفرم در حال تهیه است و یک تیم برنامه‌نویسی 

درحال طراحی آن هستند و سرور آن در بیرون از کشور تامین شده که با توجه 

به تجربیات قبلی، محیط فعالیت آن را امن می‌کند. این شبکه به درگاه‌های 

بانکی در تمام کشورها متصل خواهد بود و در هر کشوری با توجه به پول آن 

کشور، امکان پرداخت هزینه تماشای فیلم وجود دارد که قطعا این مورد آن را از 

پلتفرم‌های داخلی متمایز می‌کند.«

 پاسخ فارابی: در وی‌اودی‌های داخلی اکران کنید

البته بنیاد سینمایی فارابی در پاسخ به این ادعای تهیه‌کننده رستاخیز طی 

نامه‌ای که برای رسانه‌ها ارسال کرده، یادآور شده است: »پیگیری‌هایی برای 

وضعیت این فیلم از بنیاد سینمایی فارابی که بیشترین سهم را از فیلم در اختیار 

دارد، انجام شد که بر پایه مستندات و نامه‌نگاری‌های مدیرعامل این بنیاد 

با علیقلی‌زاده است؛ مکاتباتی که در راستای شفاف‌سازی در سایت سازمان 

سینمایی موجود است.«

در آخرین نامه ثبت‌شده در رابطه با فیلم »رستاخیز« به تاریخ 21 مردادماه 1399، 

علیرضا تابش مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی خطاب به تقی علیقلی‌زاده نوشته 

است: »با توجه به واگذاری مسئولیت توزیع فیلم و برنامه‌ریزی و اقدام جهت 

هرگونه بهره‌برداری در داخل و خارج از کشور به جنابعالی به‌عنوان تهیه‌کننده 

با رعایت حقوق کلیه سهامداران و ارائه گزارش فعالیت‌ها و اقدامات انجام شده 

و آتی از سال 1396، انتظار می‌رفت پیش از سرقت و انتشار غیرقانونی نسخه 

عربی فیلم در فضای مجازی عرضه و نمایش آن انجام شود. با توجه به صدور 

مجوز نمایش خانگی در موسسات مجاز عرضه VOD و در پیش‌بودن ماه‌های 

محرم و صفر، بنیاد بر موضع خود برای عرضه فیلم رستاخیز در این فرصت، مجددا 

تاکید داشته، این امر را به نمایندگان دیگر سهامداران نیز اعلام کرده است.«

تابش همچنین در این نامه به آنچه کارگردان فیلم رستاخیز )احمدرضا درویش( 

 در صحبت‌های خود به عزم تهیه‌کننده فیلم برای عرضه فیلم »رستاخیز« در

 VODهای جهانی نظیر نتفلیکس، آمازون و... گفته  و نیز صحبت‌های 

تهیه‌کننده برای ایجاد یک پلتفرم مخصوص برای نمایش این فیلم هم اشاره 

کرده بود. در این نامه آمده است: »در باب هزینه‌های لازم برای راه‌اندازی سامانه 

عرضه فیلم، نظر بنیاد دایر بر بهره‌بردن از امکانات و سامانه‌های موجود تخصصی، 

طی نامه مورخ سوم اردیبهشت سال 1399 به سهامداران اعلام شده است.«

او در نامه‌ اردیبهشت‌ ماه نوشته است: »طرح پیشنهادی )ایجاد بستر دیجیتال 

برای عرضه بین‌المللی فیلم رستاخیز( به لحاظ تخصصی، از قوت و جامعیت لازم 

برخوردار نبود و صرفا ابزاری را برای »ارائه فیلم« مطرح می‌کند که پلتفرمی برای 

پخش است و به طرح و برنامه و راهبرد کلان پخش و عرضه اشاره‌ای نمی‌شود 

و به همین دلیل مزیت ایجاد چنین بستری برای تک‌محصول و بهره نبردن از 

امکانات و سامانه‌های موجود تخصصی مشخص نمی‌شود.«

با توجه به شرایطی که برای اکران فیلم »رستاخیز« شکل گرفته است، حالاحالاها 

امیدی به بازشدن کلاف سردرگم اکران این فیلم سینمایی نیست. 

ادامه در صفحه ۱۳

اکران آنلاین 
 »رستاخیز«

 فعلا منتفی است

  افغانستان و رسم‌های 

سنتی و آیینی

می‌گوید: »ما برای امام‌حسین)ع( جان هم می‌دهیم. آنقدر دوستش داریم 

که سال‌ها اگر برایش مراسم هم برگزار کنیم و تک‌تک فرزندان‌مان را در 

راهش بدهیم، کم است.«

این حرف‌های محمدآقا است؛ پیرمردی 70 ساله که سال‌ها است در شهر 

بامیان افغانستان زندگی می‌کند و عشقش امام‌حسین)ع( و ابوالفضل)ع( 

است. او را معرفی کردند تا درباره مراسم‌ عزاداری امام‌حسین)ع( در افغانستان 

صحبت کند. توسط یکی از پسرانش توانستم با او ارتباط برقرار کنم. با 

صدای آرامبخشی که داشت، از زمان قدیم تعریف می‌کرد که در خانه‌شان 

هیات داشتند و بچه‌هایش را به صف می‌کرد تا از عزاداران امام‌حسین)ع( 

پذیرایی کنند. این سنت در خانواده‌شان همیشه وجود داشته و سال‌ها 

است که در این راه هستند. 

از محمدآقا می‌پرسم از چه زمانی این هیات را برگزار کرده است و می‌گوید: 

»در گذشته‌هایی که من یادم می‌آید و بچه بودم، پدرم همیشه در خانه‌مان، 

مراسم برگزار می‌کرد و اهالی روستا در خانه‌مان جمع می‌شدند، بعدها 

حسینیه‌ای زدیم و همه در آن حسینیه جمع می‌شدیم و مردم با تجمع 

در حسینیه‌ها و تکایا پای منبر روحانیون می‌نشستند، سینه می‌زدند و 

با گوش دادن به روضه مصیبت‌های امام‌حسین)ع( می‌گریستند. هنوز 

آن مراسم را به یاد دارم. پدرم خیلی دوست داشت که من و برادرانم هم در 

مسیر امام‌حسین)ع( باشیم. برای همین من هم راه او را ادامه دادم. خیلی 

سال است که یک حسینیه دارم و در ایام محرم جمع می‌شویم تا یاد ایشان 

را زنده نگاه داریم.«از کارهایی که برای این ایام انجام می‌دهند می‌پرسم 

و می‌گوید: »مراسم عزاداری در افغانستان هم مانند ایران از اول محرم آغاز 

می‌شود. خیابان‌ها، کوچه‌ها و دیوارها همه سیاه‌پوش می‌شود. پارچه‌هایی 

که سیاه، سبز و سرخ هستند و شعارهای »یاحسین)ع(«، »یا اباعبدالله«، »یا 

ثارالله«، »یا عباس« و نیز احادیثی از پیامبراکرم)ص( درمورد شخصیت والای 

امام‌حسین)ع( توسط جوانان نوشته می‌شود. در روستای ما رسم است که 

از یک هفته مانده به محرم، همه‌جا سیاه‌پوش می‌شود. ما خیلی به عزای 

امام‌حسین)ع( اعتقاد داریم و می‌دانیم که او همیشه ما را نگاه می‌کند. 

اصال همین پسر کوچکم را من از آقا ابوالفضل دارم. اگر نگاه او نبود، الان 

پسرم زنده نبود. برای همین است که او را بعد از آن، ابوالفضل صدا می‌کنم.«

محمدآقا برایم تعریف می‌کند که پسرش مریض می‌شود و متوسل به 

حضرت‌عباس)ع( می‌شود و شفایش را می‌گیرد و برای همین اسمش را 

به ابوالفضل تغییر می‌دهد و همان پسرش سال‌ها است که در هیات 

امام‌حسین)ع( سقایی می‌کند. او از خیلی از مراسم‌هایشان می‌گوید؛ 

از کارهایی که در این سال‌ها انجام داده‌اند و انجام می‌دهند و به گفته 

او مراسم در دهه اول محرم در مناطق مختلف افغانستان به‌ویژه کابل، 

مزارشریف، بامیان، پروان، میدان وردگ، بغالن، بلخ، هرات، دایکندی 

آنها زندگی  افغانستان در  و برخی مناطق پشتون‌نشین که شیعیان 

می‌کنند، چهره دیگری به‌خود می‌گیرد. تقریبا همه‌جا ذکر مصیبت 

اهل‌بیت علیهم‌السالم و وقایع عاشورا به گوش می‌رسد. جوانان و عاشقان 

امام‌حسین)ع( در این شب‌ها با تجمع در حسینیه‌ها که اصطلاحا مردم 

این کشور به آن »تکیه‌خانه« می‌گویند، به نوحه‌سرایی، سینه‌زنی و 

زنجیرزنی می‌پردازند. 

  شبهاتی که در هیات حل می‌شود

سابقه عزاداری در محرم به سال‌ها قبل بازمی‌گردد. برای اینکه از سابقه این 

مراسم مطلع شویم، به‌سراغ شیخ‌جواد صالحی رفتیم که مدیر حوزه علمیه 

رسالت کابل در افغانستان است و سابقه کار فرهنگی زیادی دارد. وقتی از 

سابقه این مراسم در ماه محرم در این کشور می‌پرسم، می‌گوید: »سابقه 

عزاداری ماه محرم در جامعه افغانستان به‌پهنای وجودی تشیع استمرار داشته 

و از دیرباز بحث برپایی مجالس عزای ماه محرم بسیار زیاد بوده است، اما 

این موضوع در مناطق مختلف متفاوت است. امروزه حتی وقتی قلعه‌های 

مستحکمی که در روستاها یا شهرهای مختلف افغانستان وجود دارد را مرور 

می‌کنیم، بعضا می‌بینیم که در مناطق شیعه‌نشین در اندرون اکثر این 

قلعه‌ها که غالبا برای زندگی متمولان و خان‌ها بوده است، فضایی برای 

عزاداری آقا امام‌حسین)ع( اختصاص داشته و معمولا علم حضرت ابوالفضل 

در گوشه‌ای از این قلعه‌ها دیده می‌شود.«

 

صالحی درباره وجود حسینیه‌های بسیار در شهرهای افغانستان می‌گوید: 

»یکی از نکات برازنده که به‌خوبی در نقاط مرکزی افغانستان آن را مشاهده 

می‌کنیم این است که تکایا و حسینیه‌ها در همه‌جا بسیار زیاد وجود دارد 

و حتی گاهی در یک منطقه کوچک نیز چندین تکیه و حسینیه قرار دارد 

و بعضا هم متعلق به یک قوم یا یک عشیره خاص هستند. مساجد در 

مناطق پرنفوذ هم این عزاداری را برگزار می‌کنند، اما تعداد حسینیه‌ها و 

باشد که در دوره  این  از مساجد است و شاید دلیلش  تکایا بیشتر 

عبدالرحمان‌خان، قتل‌عام شیعه‌ها در دستورکار دولت وقت قرار گرفت 

که شیعیان را ملزم می‌کردند از مذهب‌شان استنکاف کنند و به مذهب 

اهل‌سنت روی بیاورند و در مساجد این تغییر مذهب را علنا اعالم کنند. 

برای همین مردم در مناطق مرکزی به مساجد توجهی نمی‌کردند و اگر 

مسجدی هم بود، به‌خاطر این پروسه سیاسی دولت در حاشیه قرار 

می‌گرفت و تکایا و حسینیه‌ها جای مساجد را گرفتند و استوار به کارشان 

ادامه دادند. این را هم بگویم که پذیرش بیرق‌ها و شعارهای عاشورا در 

جامعه افغانستان جایگاه ویژه‌ای دارد؛ در کوی و برزن این بیرق‌ها گذاشته 

می‌شود و نیاز جامعه افغانستان به این بیرق‌ها بسیار زیاد است.«

وقتی از اوضاع سیاسی افغانستان و شرایط برگزاری هیات‌ها در این 

اوضاع سیاسی می‌پرسم، می‌گوید: »تا 40سال قبل بحث عزاداری یک 

بحث غیرعادی در افغانستان به‌حساب می‌آمد، زیرا کسانی که مخاطب 

برگزاری این مراسم بودند، همه شیعیان را در دسته افراطی‌ها طبقه‌بندی 

می‌کردند و برای همین حتی در منطقه چندوال کابل عده‌ای از عزاداران 

عمدتا مجالس‌شان را در زیرزمین‌ها برگزار می‌کردند و بسیار مواظب 

بودند سربازان و کسانی که در دستگاه حکومتی جای دارند، عزاداری آنها 

را متوجه نشوند و نسبت‌به این مساله حساس نباشند. البته قبل از این 

دوران هم که دوران اختناق بود و بردن نام اهل‌بیت)ع( ممنوع بود، مراسم 

عزاداری به‌شیوه و سبک دیگری نمایان بود و بیشتر در فضایی که به آن 

»حمله‌خوانی« می‌گفتند، برگزار می‌شد و کسانی که به آنها پیش‌درآمدان 

یا منقبت‌خوان نامیده می‌شدند داستان رشادت‌های امام‌حسین)ع( و 

یاران‌شان در صحرای کربال را که درقالب صدها بیت شعر درآمده بود، 

بازگو می‌کردند. این افراد، چوب‌دستی‌ای را به‌عنوان علم ابوالفضل)ع( 

در دست می‌گرفتند و شروع به شعرخوانی می‌کردند و گاهی هزاران بیت 

شعر را برای مردم می‌خواندند.«

 از سخنرانی‌ها و روضه‌هایی که در این مراسم ایراد می‌شود می‌پرسم و می‌گوید: 

»یکی از مسائلی که در عزاداری‌ها به‌خوبی نمایان است، همین بحث روضه و 

 سخنرانی است. سخنرانی و روضه‌خوانی جایگاه ویژه‌ای در  فرهنگ تشیع

 افغانستان دارد. ما علمای بزرگی در افغانستان داریم که سال‌های سال 

 

خودشان را وقف اهل‌بیت)ع( و به‌خصوص امام‌حسین)ع( کرده‌اند. مثلا واعظ 

مرحوم شهید بلخی که از پیشتازان فضای انقلاب است و در پرتو انقلاب عاشورا 

توانست شعرهای زیبایی بسراید و فضای انقلاب را در جامعه افغانستان زنده کند، 

با الهام از انقلاب کربلا، انقلاب افغانستان را تعریف کرد. او جایگاه بخصوصی 

درمیان افغانستانی‌ها دارد و هم‌اکنون هم بعضی مداحان از اشعارش استفاده 

می‌کنند.  البته این را هم بگویم که ما منبری‌های بسیار توانمندی در افغانستان 

داریم که از آنها به نیکی یاد می‌شود؛ کسانی که سنی از آنها گذشته است و مردم، 

خاطرات بسیار زیادی از فضای منبر آنها در یاد دارند. ببینید، شیعیان افغانستان 

بسیار به امام‌حسین)ع( ارادت دارند. اگر پدر و مادرها در اینجا فرزندی داشته 

باشند، او را در رده میان‌داری آقا امام‌حسین)ع( قرار می‌دهند. در خیلی از مناطق 

افغانستان وقتی سخنرانی شروع می‌شود، حدود 25 پیش‌منبر وجود دارد. این 

پیش‌منبرها کسانی هستند که خود را آماده می‌کنند تا بتوانند در آینده به‌عنوان 

جلوداران عزای حسین)ع( جایگاه مناسبی پیدا کنند و روی منبر بنشینند و از 

حسین)ع( و خانواده‌اش بگویند.«از مراسم‌های دیگر در افغانستان که می‌پرسم، 

می‌گوید: »فرقه سوفی‌ها در افغانستان جایگاه ویژه‌ای دارند، آنها نیز مانند شیعیان 

به‌موازات عزاداری اهل‌بیت)ع( در ایام محرم در فضای عزاداری قرار می‌گیرند، 

به‌طوری‌که در منطقه عاشقان و عارفان کابل حدود پنج‌هزار نفر تجمع می‌کنند 

و برای خودشان از قبل نذورات آماده می‌کنند. وزیر دفاع اسبق افغانستان آقای 

»وردک« متاثر از فضای عاشورا در مجموعه وزارت دفاع نیز بحث عاشورا و انقلاب 

کربلا را پشتیبانی می‌کند و اکنون هم وزارت دفاع نذورات‌شان را در کابل با آرم 

وزارت دفاع اهدا می‌کند. همچنین پوسترهای بسیار زیبایی طراحی می‌شود که 

این پوسترها در مناطق مختلف متفاوت است. خیلی از متمولان که به‌نحوی 

خودشان را شریک این عزاداری‌ها می‌دانند، نذری می‌دهند. سال‌ها است که ما 

می‌بینیم در ایام محرم به یکباره شهر کابل فضای محرمی به خودش می‌گیرد و 

پرچم‌های سیاه و شعارهای عاشورا در همه‌جای شهر دیده می‌شود. یکی از نکات 

مهم فضای عاشورا در افغانستان این است که حتی از دیدگاه اهل‌سنت هم این 

مراسم جالب است و آنها هم در این فضا حضور دارند و به‌نحوی با اهل‌بیت 

امام‌حسین)ع( همدردی می‌کنند و خودشان را جزء کاروان امام‌حسین)ع( 

می‌دانند.«سوال آخرم به فضای امروز جامعه افغانستان اختصاص دارد و اینکه 

چقدر مردم به سخنرانی‌ها اهمیت می‌دهند و فضای سخنرانی‌ها چگونه است؟ 

و می‌گوید: »امروزه نیز تکایا و مداحان با الهام از تجربیات سنتی افغانستان و 

مداحی‌هایی که در کشورهای همسایه انجام می‌شود، تلاش دارند مبنا و روش 

جدیدی را برای عزاداری ارائه بدهند که طبعا در دامنه تغییرات در فضای مدرنی 

که الان وجود دارد، این مساله بسیار مهم است. این سال‌هایی که ما در آن قرار 

داریم، سال‌های حساسی است، برای همین سینه‌زنی‌ها و شعارها الان متفاوت 

است و این تفاوت به‌خاطر شرایط ویژه‌ای است که وجود دارد. ما می‌خواهیم 

جوان‌ها را به حسینیه و تکایا بکشانیم، برای همین باید از ایده‌های نو استفاده 

کنیم؛ مساله‌ای که برای مداحان و سخنرانان هم اولویت مهمی است و باید آن را 

در کارشان جدی بگیرند. البته این را هم باید بگویم که در مناطق مرکزی افغانستان 

باید با شیوه و سیر خاصی این مراسم برگزار شود و مداحان در صحبت‌هایشان 

یک‌سری مسائل را رعایت کنند، چون در آن مناطق اهل سنت زیاد داریم و همین 

مساله باید موردتوجه قرار بگیرد.«یک نکته مهم در افغانستان، کنارهم قرار گرفتن 

شیعه و سنی برای برپایی مراسم عزاداری عاشورای حسینی است. حاجی‌شاه‌اسلام 

یکی از همین سنی‌نشینان افغانستان است و خودش را خادم سوگواران 

امام‌حسین)ع( می‌داند. یکی از چیزهایی که در حرف‌هایش بسیار تکرار می‌کند، 

این است که من خدمتکار مردم هستم. باتوجه به کهولت سنی که دارد، آدم 

احساس می‌کند دیگر حوصله حرف زدن در موارد اینچنینی را نداشته باشد، اما 

وقتی اسم امام‌حسین)ع( و مردمی می‌آید که در افغانستان برای او عزاداری 

می‌کنند، از صحبت کردن استقبال می‌کند و پشت‌سرهم حرف‌هایش را ادامه 

می‌دهد و می‌گوید: »اهل‌سنت برای امام‌حسین)ع( شأن خاصی قائل بوده و 

ایشان و فرزندان‌شان برای ما مهم هستند. دوستی در هرات دارم که همیشه 

می‌گوید ما در هرات با شیعیان، هیات داریم و خیلی این مراسم را پرشور برگزار 

می‌کنیم.«حرف‌هایش را با اشاره به نذری‌ای که در روز عاشورا می‌دهند، ادامه 

می‌دهد و می‌گوید: »ما در این روز با دیگر دوستان‌مان که آنها هم اهل‌سنت 

هستند، نذری می‌دهیم. این کار را هم با اعتقاد انجام می‌دهیم. چون امام‌حسین)ع( 

برایمان مهم هستند و مطمئنیم که ایشان ما را نگاه می‌کنند. این هم اعتقاد من 

است و هم اعتقاد خیلی از اهل‌سنتی که در افغانستان زندگی می‌کنند. من سال‌ها 

است عاشق امام‌حسین)ع( هستم و با خودم عهد کرده‌ام تا همیشه در کنار 

امام‌حسین)ع( بمانم، برای همین خودم را خدمتگزار مردم می‌دانم. خدای ما و 

پیامبر ما یکی است، این مساله خیلی مهم است، همین اعتقاد به خدا و پیامبر 

اسلام نباید باعث شود ما با دوستان شیعه‌مان دچار تفرقه شویم. ما هم مانند برادران 

شیعه برای امام‌حسین)ع( عزاداری می‌کنیم و ارادت ویژه به ایشان داریم.«

 

از مراسم‌های عزاداری که اهل‌سنت برگزار می‌کنند می‌پرسم و می‌گوید: »ما هم 

مثل شیعیان این عزاداری‌ها را برگزار می‌کنیم، اما یک مراسمی داریم به اسم 

»علم‌کشی« که به یاد امام‌حسین)ع( و حضرت ابوالفضل)ع( این کار را انجام 

می‌دهیم. نذری دادن در این شب‌ها هم برایمان مهم است، چون ما معتقدیم 

باید به عزاداران امام‌حسین)ع( خدمت کرد، برای همین این نذری‌ها را آماده 

می‌کنیم و امسال هم قرار است در 10شب این اتفاق بیفتد و می‌توانم بگویم با 

همه وجودم خوشحال هستم که خادم امام‌حسینم.« نکته مهمی که درخصوص 

عزاداری افغانستانی‌ها به‌خصوص در دوسال گذشته مطرح می‌شود، تحریکات 

و تهدیدات داعش در این مراسم‌ها بوده است، اما به‌قول کسانی که با آنها صحبت 

کردم، امسال فضای بهتری برای این مراسم وجود دارد. در کل باید گفت افغانستان 

برای ما مانند جان است، رفیق و برادر و دوست و همسایه هستیم و امام‌حسین)ع( 

جزء جدانشدنی‌ زندگی‌مان شده است و ذکر یاحسین)ع( از زبان‌مان نمی‌افتد، 

چون ما ملت امام‌حسینیم.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

w w w . F D N . I R

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

w w w . F D N . I R

گزارش

 پاکستان و شیعیانی 
که پای کارند

   تصویری قدیمی از مراسم تعزیه در روز عاشورا مربوط به شهر پیشاور پاکستان در سال ۱۸۳۴ را می‌بینید.

بوی محرم که می‌آید، همه به‌دنبال این هستند که برای حسین)ع( کاری کنند. از یک ماه قبل از 

محرم آماده می‌شوند و زیر لب زمزمه می‌کنند:

»برمشامم می‌رسد هر لحظه بوی کربلا

بر دلم ترسم بماند آرزوی کربلا«

امام‌حسینی‌ها، هرجای دنیا که باشند، محرم برایشان جور دیگری است؛ چه در ایران، چه در 

آمریکا و چه در همین افغانستان و پاکستان که در کنارمان هستند و محرم و امام‌حسین)ع( برایشان آنقدر ارزشمند است که 

هرجایی که باشند، در روستا و شهر سعی می‌کنند این مراسم را پرشور برگزار کنند. 

در این گزارش سعی کردیم از آیین‌هایی بگوییم که هرساله برای محرم در این دو کشور برگزار می‌شود و مردم هر آنچه دارند را 

در راه حسین)ع( می‌گذارند و به گفته خودشان، حسین)ع( برای آنها همیشه سروری کرده و آنها هم سعی می‌کنند در مراسم 

عزاداری‌اش همه‌جوره حضور داشته باشند. آیین‌های سنتی زیاد دارند و همه این آیین‌ها را سال‌ها اجرا کرده‌اند؛ از پخت نذری 

تا سیاه‌پوش کردن همه شهرها و روستاهایشان. با نوشتن این گزارش مدام این شعر محتشم کاشانی در ذهنم تداعی می‌شد:

»باز این چه شورش است که در خلق عالم است     باز این چه نوحه و چه عزا و چه ماتم است

باز این چه رستخیز عظیم است؟ کز زمین        بی‌نفخ صور، خاسته تا عرش اعظم است

این صبح تیره باز دمید از کجا؟ کزو           کار جهان و خلق جهان، جمله درهم است

گویا، طلوع می‌کند از مغرب آفتاب            کآشوب در تمامی ذرات عالم است«

عاطفه جعفری
روزنامه‌نگار

افغانستانی ها و پاکستانی ها از آیین ها و عزاداری هایشان در ایام محرم می گویند

صدای یا حسین 
از خانه همسایه شرقی


